
 

 

  

COMUNE DI DAVERIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Viale Roma n. 45 – 21020 DAVERIO 
TEL. 0332947135 

e-mail: protocollo@comune.daverio.va.it  
PEC: comunedaverio@legalmail.it 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

401 23/12/2025 

Proposta Numero 398 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 
 

OGGETTO: 
CORSO SU “GUIDA PRATICA PIATTAFORMA SEND” – MESSO 
COMUNALE SIG. ALBERTO CROSTA - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI 
GRAFICHE E. GASPARI SRL DI CADRIANO DI GRANAROLO (BO). CIG 
B994F898D6 

 
 

mailto:protocollo@comune.daverio.va.it
mailto:comunedaverio@legalmail.it


 

 

 
VISTI i seguenti provvedimenti: 
 Decreto n. 10 del 20.12.2024 di nomina del Responsabile dell’Area Affari Generali e Sociale 

per l’anno 2025; 
 deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 23/12/2024, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 
 deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 23/12/2024, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione degli esercizi 2025/2027 e successive variazioni;   
 Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 15/1/2025, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 e successive variazioni; 
 Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 27/3/2025, con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2025-2027; 
 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 

109 del medesimo T.U n. 267/2000; 
 

 
RICHIAMATI INOLTRE: 
 il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

Bilancio, delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi. 
 Il D. Lgs. n. 33/2013 e successive modificazioni e integrazioni in materia di “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 
 

DATO ATTO che il Comune di Daverio ha aderito con successo al progetto PNRR SEND – 
Piattaforma per le Notifiche Digitali, allo scopo di semplificare i processi di notificazione, che 
impegnano il Messo Comunale in uscite esterne ed in attività amministrative che collidono con le 
ulteriori funzioni a lui assegnate;  
 
CONSIDERATO che la Società Grafiche E. Gaspari srl con sede in Cadriano di Granarolo 
[deposito di Como] – Via Minghetti, 18 CF/P.IVA 00089070403 ha organizzato un corso in merito, 
con taglio pratico e operativo, intitolato “GUIDA PRATICA PIATTAFORMA PND (SEND)” che 
permette accessi multipli e simultanei per 12 mesi, ed è corredato di slides e materiale formativo, 
che si terrà in modalità on-demand; 

 
RITENUTO opportuno che il Sig. Alberto Crosta, Messo Comunale, acceda al corso per acquisire i 
fondamenti di utilizzo di SEND ed eventualmente per coinvolgere i colleghi interessati; 

 
CONSIDERATO che la quota di iscrizione prevista è pari ad € 300,00 esenti IVA; 

 
EVIDENZIATO che all’affidamento sopra individuato è stato attribuito il Codice Identificativo di 
Gara, rilasciato da ANAC n. B994F898D6 e che la Società Grafiche E. Gaspari srl possiede 
regolarità contributiva come da DURC INPS_47503547valido fino al 20.01.2026; 

 
RITENUTO di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del 
T.U.E.L.; 

 
DETERMINA 

 
1) Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

  
2) Di impegnare la somma pari ad € 300,00 per la partecipazione del Messo Comunale eSig. 

Alberto Crosta al corso on-demand “GUIDA PRATICA PIATTAFORMA PND (SEND)” 



 

 

organizzato da Grafiche E. Gaspari srl con sede in Cadriano di Granarolo [deposito di Como] – 
Via Minghetti, 18 CF/P.IVA 00089070403; 
 

3) Di dare atto che la spesa, sulla base delle norme dei principi contabili di cui al D. Lgs. 
118/2011, del D.P.C.M. 28.12.2011 e del D. Lgs. 126/2014, trova imputazione al capitolo 
101203041 Servizi a supporto / formazione area amministrativa” del bilancio di previsione 
2025-2027; 
 

4) Di dare atto che la spesa di € 300,00 - secondo quanto previsto dal principio della competenza 
finanziaria di cui al D. Lgs. 118/2011 viene imputata all’esercizio 2025 in quanto ne è prevista 
l’esigibilità; 

 
5) Di rilevare che al servizio è stato attribuito il seguente CIG rilasciato da ANAC B994F898D6; 

 
6) Di dare atto che la liquidazione sarà effettuata previa presentazione di regolare fattura 

elettronica; 
 

7) Di dare atto che la presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sarà inserita per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di 
questo comune – Albo on line, come disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 
69. 

 
 
 
 Il Sindaco 
 Marco Colombo / ArubaPEC S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 
 


